
ブダペスト日本人学校   

 

     

平成２９年 ２月１０日号  

 

 

【ファルシャング集会】（小学部１年担任 原田） 

 ２月３日（金）に小学部でファルシャング集会を行いました。今年

度、たくさんの行事を経験した１年生。上級生がどのように集会を進

行していたかを思い出しながら、プログラムを考えたり、台本の原稿

を考えたりしました。当日は、おはなし紹介をしたり、クイズをした

り、みんなでダンスをしたりと、緊張しながらも持てる力を出し切り

がんばっている姿を見ることができました。最初から最後まで、自分

達だけの力で作り上げた集会は、１年生の児童にとって、大きな達成

感と自信につながったと思います。また、小学部みんなで、ハンガリ

ーの文化に親しみながら、楽しい時間を過ごすことができました。 

 

 

【ＰＴＡよりバザー売上金の寄付】 

 ２月１０日（金）に、ＰＴＡの方々を代表して𠮷田会長から６月に

行われましたＰＴＡバザーの売上金一部を学校に寄付していただき

ました。今後、子ども達に有益になるように使わせていただきます。

本当にありがとうございました。 

 

 

【平成２８年度の卒業式・修了式の日程について】 

 ・卒業式 ３月 ５日（日）  

  ○ 児童生徒登校時間   ・・・ 在校生（通常通り）、卒業生（９時までに） 

  ○ 卒業式        ・・・ １０：００～１１：４０ 

                 （卒業生の保護者の皆様は、９：４５までに会場にお入りください） 

  ○ 下校完了       ・・・ １２：３５ 

  

・修了式 ３月１０日（金） 

  ○ 修了式 開式   ・・・  ９：００    ○ 学級活動     ・・・ １０：００ 

  ○ 離任式      ・・・ １１：００    ○ 下校完了     ・・・ １２：１０ 

 

 

【平成２９年度の始業式・入学式の日時について】 

 平成２９年度の始業式・入学式の日程が決まりましたので、ご連絡させていただきます。 

 

 ・始業式 ４月 ９日（日）  

  ○ 児童生徒登校時間   ・・・ ８：１０までに通常登校（新入生はこの時間には登校しません） 

  ○ 会  場       ・・・ 本校１Ｆホール 

  ○ 対  象       ・・・ 小学部新２～６年生、中学部新２・３年 

  

・入学式 ４月 ９日（日）   ⇒詳しい時間につきましては３月中旬にお知らせいたします。 

  ○ 会  場       ・・・ 隣接のヴィラ－ニョシュ校体育館 

  ○ 対  象       ・・・ 全校の児童生徒 

 

※文部科学省より届きましたお知らせを裏面に掲載しています 

元 気 通 信 



 

【こども医療メール相談のお知らせについて】（文部科学省より） 

 

在外教育施設（日本人学校、補習授業校）に通学するお子さんの保護者のみなさま  

 

在外教育施設教員向けの研修会で健康対策分野を担当しております小児科医の田中と申します。滞在

中の健康に関する不安のお声を聞き、平成29年1月に「こども医療メール相談」を開設いたしました。原

則としてお子さんの健康問題を対象とさせていただきます。なお、メールの性質上、①急病や病気の種

類によって対応が困難な場合があること、②医療行為ではないため、現地での診療のアドバイスとして

ご利用いただくこと、をご理解いただけると幸いでございます。通常、1～数日でご返信いたします。 

 

 担当者：田中孝明 haveanicetrip2014@gmail.com 5日以上返信がない場合、メールトラブルなどの

可能性がございます。その際は 福島慎二 fuku789@tokyo-med.ac.jp までご連絡ください。  

 

ご相談の際は、以下のテンプレートでの記載をお願い申し上げます。相談件数などをデータ集計、報

告する場合がございますが、個人情報は遵守いたしますので、ご安心ください。  

 

【現地滞在中のご相談】 

 ■相談者のお名前：  

■お子さんの年齢・性別：  

■学校名：  

■滞在目的： ※背景を参考にさせていただくためです  

■現地入国および帰国予定の年月日：  

■帰国後の居住地：（例：岡山県岡山市）※帰国後の専門施設などを検索する目的です  

■相談内容：（画像添付も可能です）  

 

国際小児保健研究会  

田中孝明（川崎医科大学小児科） 

福島慎二（東京医科大学渡航者医療センター） 


